



Osrednja knjižnica Mozirje

LETNI NAČRT NAKUPA KNJIŽNIČNEGA GRADIVA ZA LETO 2026

Pripravila:
Petra Širko Poljanšek, prof.
direktorica

LETNI NAČRT NAKUPA KNJIŽNIČNEGA GRADIVA ZA LETO 2026

1 POSLANSTVO, STRATEGIJA IN CILJI

Osrednja knjižnica Mozirje izvaja svojo dejavnost na območju sedmih občin Zgornje Savinjske doline (Mozirje, Nazarje, Rečica ob Savinji, Ljubno, Gornji Grad, Luče, Solčava). Je osrednja knjižnica, ki usklajuje in organizira delo sedmih enot, ki pokrivajo knjižnično dejavnost omenjenih občin. V skladu z javnim interesom na področju kulture in knjižničarstva omogoča ponudbo knjižničnega gradiva, informacij in storitev. Uporabnikom omogoča dostop do informacij iz lastne zbirke, zbirk drugih knjižnic in ostalih ponudnikov informacij. Uresničuje kulturne, izobraževalne informacijske in raziskovalne potrebe okolja. Razvija in širi informacijsko opismenjevanje in sledi potrebam vseživljenjskega izobraževanja.

Knjižnična zbirka je temelj vsake knjižnice, s katerim knjižnica izvaja svoje poslanstvo. Poslanstvo Osrednje knjižnice Mozirje je zbiranje, posredovanje knjižničnega gradiva, informacij in storitev na različnih medijih vsem starostnim in vsem družbenim skupinam v svojem okolju s ciljem uresničitve prioriteten vlog knjižnice. Svoje poslanstvo uresničuje z izvajanjem številnih dejavnosti, ki prispevajo k razvoju bralne pismenosti in bralne kulture; s spodbujanjem informacijskega opismenjevanja in podporo vseživljenjskega učenja med uporabniki ter kakovostno izrabo prostega časa za osebni in profesionalni razvoj uporabnikov.

V zvezi s poslanstvom Osrednja knjižnica Mozirje vodi nabavno politiko, skladno s priporočili naslednjih dokumentov: Zakon o knjižničarstvu (Ur. L. RS, št. 87/01, 96/02, in 92/15), Uredba o osnovnih storitvah knjižnic (Ur. l. RS, št. 29/03 in 162/22), Pravilnik o pogojih za izvajanje knjižnične dejavnosti kot javne službe (Ur. l. RS, št. 28/23), Pravilnik o določanju stroškov osrednjih območnih knjižnic, ki zagotavljajo knjižnično dejavnost v več občinah, in stroškov krajevnih knjižnic (Ur. l. RS, št. 19/03), Strokovna priporočila in standardi za splošne knjižnice: 2018-2028, Manifest o splošnih knjižnicah (1994), Strategija razvoja slovenskih splošnih knjižnic 2022 -2027.

Z nakupom knjižničnega gradiva v letu 2026 želimo izgrajevati aktualno, kakovostno in vsebinsko bogato knjižnično zbirko, ki bo ustrezala strokovnim priporočilom o sestavi in

obsegu knjižničnih zbirk in s katero bo knjižnica zadovoljevala informacijske, izobraževalne, kulturne, raziskovalne in socialne potrebe uporabnikov. Z načrtovano ponudbo želimo doseči novodobni pomen knjižnice kot informacijskega, kulturnega, izobraževalnega in komunikacijskega središča skupnosti.

Naš cilj je kulturna vzgoja, obveščanje, izobraževanje in podpora kakovostni izrabi prostega časa uporabnikov. Zaradi tega moramo zagotoviti pogoje za spodbujanje bralnih navad, oblikovati bralno kulturo in razvijati funkcionalno pismenost.

Cilji letnega nakupa knjižničnega gradiva:

- zagotavljati ustreznost in aktualnost knjižnične zbirke z novimi naslovi in rednim odpisom gradiva;
- zagotavljati enakomerno dostopnost do knjižničnih storitev za različne ciljne uporabnike v vseh krajih v mreži Osrednje knjižnice Mozirje;
- enakovredno skrbeti in zagotavljati gradivo za vse ciljne skupine v lokalnih skupnostih (predšolski otroci, osnovnošolci, srednješolci, študenti, odrasli, upokoјenci, uporabniki s posebnimi potrebami);
- zagotavljati domoznansko gradivo za lokalne študije ter skrbeti za ohranjanje kulturne dediščine;
- spodbujati in razvijati branje, oblikovati bralno kulturo na čim višjem nivoju in si prizadevati za čim boljšo informacijsko pismenost uporabnikov, za kar bomo nudili vsebine in pogoje;
- pri nakupu gradiv slediti strokovnim priporočilom o sestavi in obsegu knjižnične zbirke ter upoštevati realne želje uporabnikov.

S premišljenim nakupom gradiv želimo knjižnico oblikovati predvsem v:

- informacijsko središče za podatkovno, bibliografsko, usmerjevalno in tematsko informiranje (zbirka aktualnega drobnega tiska, brošur, člankov, dnevnikov, revij, zemljevidov ter elektronskih podatkov na domači strani knjižnice);
- kulturno in sprostitevno središče – z nakupom revij, knjig, zgoščenk ipd. s področja umetnosti, doživljanja in ustvarjalnosti) in z organizacijo prireditev – literarnih večerov, predavanj, tematskih pogovorov, potopisnih predavanj, razstav ...

- izobraževalno središče za osebno in poklicno izobraževanje (poljudno-znanstvene knjige, revije, slovarji, jezikovni tečaji, učbeniki, strokovna literatura za poklicno izobraževanje, priročniki in učenje ter opismenjevanje);
- komunikacijsko središče, ki poleg kulturnih prireditev nudi različnim interesnim skupinam brezplačno uporabo svetovnega spleta, svetovanje pri uporabi virtualne knjižnice Slovenije, svetovanje in uporabo e-knjig, zvočnih knjig in e-bralnikov, rezervacije knjižničnega gradiva, podaljševanje gradiva po telefonu;
- socialno središče, saj je knjižnica tudi mesto druženja in srečevanja, ki s svojimi dejavnostmi predstavlja odprt in povezovalen prostor za preživljanje prostega časa.

2 VSEBINSKI KRITERIJI LETNEGA NAKUPA ZA IZGRADNJO KNJIŽNIČNE ZBIRKE

V letu 2026 bodo vsebinski kriteriji za letni nakup za izgradnjo knjižnične zbirke naslednji:

- nakup izvirnega slovenskega leposlovja in kakovostne prevodne literature ter humanistike;
- nakup ponatisov slovenske izvirne leposlovne klasike in ponatisov izvirnih slovenskih strokovnih del za odrasle in mladino;
- nakup kakovostnih leposlovnih knjig za otroke in mladino z znakom kakovosti zlata hruška;
- nakup strokovnih knjig za odrasle ter kakovostnega poučnega gradiva za otroke in mladino;
- nakup publikacij v javnem interesu, katerih izdajo sta finančno podprli Javna agencija za knjigo in Javna agencija za raziskovalno dejavnost;
- nakup neknjižnega gradiva različnih vrst in oblik (avdiovizualno gradivo, didaktične igrače, slikovno domoznansko gradivo ...), ki bo temeljilo na kakovosti, umetniški vrednosti ali poučnosti – pri AV gradivu bo poudarek na izboru slovenske in evropske produkcije ter nagradah;
- nakup zvočnih in e-knjig v slovenskem jeziku;
- izgradnja kakovostne domoznanske zbirke za lokalne potrebe;
- nakup gradiva (lahko branje, knjige z večjim tiskom, knjige, prilagojene za dislektike, knjige v brajici, knjige v znakovnem jeziku) za uporabnike s posebnimi potrebami;

- širok izbor serijskih publikacij različnih strokovnih in leposlovnih področij za vse skupine uporabnikov;
- skrbeli bomo za priporočena razmerja med strokovnim in leposlovnim gradivo in gradivom za mladino in odrasle;
- z nakupom gradiva si bomo prizadevali povečati število aktivnih članov knjižnice;
- sledili bomo potrebam računalniškega in informacijskega opismenjevanja ter pri tem nudili našim uporabnikom pomoč.

3 POTREBE LOKALNEGA OKOLJA SPLOŠNE KNJIŽNICE

Okolje Osrednje knjižnice Mozirje je področje Zgornje Savinjske doline, ki je razdeljena na 7 občin: Mozirje, Gornji Grad, Ljubno, Luče, Nazarje, Rečica ob Savinji in Solčava. Celotno področje meri 507 km², na katerem po zadnjih podatkih živi 16.388 (stanje 1. 1. 2025, Statistični urad RS) prebivalcev. Iz tega je razvidno, da je v poprečju redko naseljena, saj je predvsem v zgornjem delu doline precej gorata.

Veliko in redko poseljeno območje je za knjižnico oteževalna okoliščina. Aktivni del prebivalstva so pretežno dnevni migranti, na podeželju pa ostaja predvsem nemobilno prebivalstvo: predšolski otroci, učenci in starejši, zato bomo ta dejstva upoštevali pri oblikovanju knjižnične zbirke. V največji možni meri bomo zagotavljali enako dostopnost do knjižničnega gradiva in storitev za vse prebivalce na območju knjižnice.

V vseh občinskih središčih delujejo krajevne knjižnice, ki so vključene v katalog vzajemnega bibliografskega sistema. Glede odprtosti organizacijskih enot 100-odstotno izpolnjujemo ali presegamo določila Uredbe o osnovnih storitvah knjižnic. Vse knjižnice imajo računalniška mesta za iskanje gradiva po elektronskem katalogu.

Pri nabavi gradiva upoštevamo status osrednje knjižnice v Mozirju, predvsem pri nakupu bolj raznovrstnega in zahtevnejšega gradiva, vse gradivo pa je vedno na voljo vsem članom z medoddelčno izposajo. Knjižnica skrbi za enakost zadovoljevanja informacijskih, izobraževalnih, raziskovalnih, kulturnih in socialnih potreb za vse ciljne uporabnike v okolju delovanja knjižnice.

Na področju delovanja knjižnice delujejo vzgojno izobraževalne ustanove (sedem vrtcev in osnovnih šol, glasbena šola, enota Ljudske univerze Velenje za izobraževanje odraslih Nazarjah), Medgeneracijski center na Rečici, dom starejših v Gornjem Gradu, številna društva v vseh krajih doline. Osrednja knjižnica Mozirje s svojimi enotami z omenjenimi organizacijami in društvi odlično sodeluje.

a) Za zadovoljevanje informacijskih potreb bomo:

- nabavljali splošno informativno periodiko;
- omogočali dostop do informacij javnega značaja,
- ponujali brezplačen dostop do računalnikov in e-gradiv.

b) Za zadovoljevanje izobraževalnih potreb bomo:

- za predšolske otroke nabavljali kakovostno in raznovrstno gradivo, ki bo spodbujalo njihovo vedoželjnost in ustvarjalnost, za osnovnošolce pa gradivo, ki bo dopolnjevalo formalno izobraževanje in pomagalo razvijati bralne navade;
- za srednješolce nabavljali gradivo za pomoč pri pripravi na maturo, na tekmovanjih in pri izdelavi raziskovalnih nalog;
- za odrasle uporabnike nabavljali gradivo, ki jim bo omogočalo kakovostno preživljanje prostega časa in jim pomagalo pri strokovnem izpopolnjevanju;
- nabavljali gradivo, namenjeno permanentnemu izobraževanju in izobraževanju za osebne interese in hobije;
- ponujali nove in prijetne čitalniške prostore knjižnice za osnovnošolce, dijake in študente, kjer se lahko učijo in opravljajo šolske naloge;
- zbirali diplomske in seminarske naloge;
- namenili poseben poudarek nakupu in zbiranju domoznanskega gradiva ter publikacijam in informacijam javnega značaja, pomembnim za lokalno skupnost.

Za zadovoljevanje kulturnih potreb bomo:

- omogočali dostop do kakovostnih del izvirne slovenske in tuje prevodne literature tako za odrasle kot za otroke in mladino;
- nabavljali kakovostno avdiovizualno gradivo – glasbene posnetke in filme,
- organizirali kulturne dogodke in nudili gostovanje razstav umetniških del v galeriji knjižnice.

Za zadovoljevanje raziskovalnih potreb bomo:

- posvečali pozornost raziskovanju zgodovine in sedanjosti lokalnega okolja;
- zbirali raznovrstno domoznansko gradivo in izgrajevali domoznansko podatkovno zbirko;
- zagotavljali ustrezen izbor strokovnega gradiva na različnih nosilcih za podporo raziskovalnemu delu pri seminarskih in diplomskih nalogah.

Za zadovoljevanje socialnih potreb bomo:

- organizirali prireditve za različne starostne skupine, saj je knjižnica tudi mesto za srečevanja in druženja.

Za **predšolske otroke** bomo v knjižnično zbirko vključevali kakovostno izvirno slovensko in tuje knjižno in neknjižno gradivo ter ponatise in nagrajeno strokovno ter leposlovno gradivo.

Za **osnovnošolce** bomo nabavljali kakovostna leposlovna besedila slovenskih in tujih avtorjev in dopolnjevali zbirko s strokovnim gradivom v knjižni in neknjižni obliki, v zbirko pa uvrstili tudi čtivo, ki ga učenci potrebujejo za sodelovanje pri bralni znački in več serijskih publikacij v novem mladinskem oddelku.

Za **srednješolce** bomo kupovali gradiva, ki jim bodo v pomoč pri izdelovanju raziskovalnih nalog, pri pripravi na različna tekmovanja ter pri pripravi na maturo. Kupovali bomo tudi gradiva, ki obravnavajo probleme odraščanja. Dijakom bomo omogočali tudi 24-urni dostop do e-podatkovnih baz.

Za **študente** bomo kupovali gradiva, ki jih rabijo za študij in gradiva, ki so pomembna za njihovo sedanjo vlogo v družbi ter za njihove osebne interese, v zbirko pa bomo vključili strokovno in znanstveno literaturo z različnih področij.

Za **odrasle uporabnike**, ki jim je namenjen precejšen del knjižnične zbirke, bomo skušali zadovoljiti potrebe po kakovostnem preživljanju prostega časa in strokovnem izpopolnjevanju. Kupovali bomo leposlovje vseh žanrov, pozornost bomo namenili izvirni slovenski literaturi. Od prevodne literature bomo nabavljali klasična dela in kakovostna sodobna dela (nagrajena).

Za **upokoјence** bomo nabavljali gradivo, s katerim jim bomo pomagali ohranjati njihove mentalne sposobnosti in spodbujati pozitiven odnos do življenja in staranja.

4 RAZVIJANE IN PROMOCIJA BRANJA, BRALNE KULTURE, BRALNE IN INFORMACIJSKE PISMENOSTI

RAZVIJANJE BRANJA IN BRALNE KULTURE

V Osrednji knjižnici Mozirje bomo v letu 2026 nadaljevali z izvajanjem dejavnosti, s katerimi razvijamo in promoviramo branje, bralno pismenost in dvigujemo bralno kulturo.

- Za predšolske otroke in otroke prve triade bomo izvajali ure pravljič z ustvarjalnimi delavnicami v vseh sedmih enotah knjižnice.
- Za predšolske otroke bomo izvajali bibliopedagoško dejavnost, t. i. Vrtec in osnovnošolci na obisku v vseh enotah knjižnice, kjer bomo otrokom predstavili knjižnico in jim prebrali pravljičice.
- Za predšolske otroke bomo v Knjižnici Ljubno izvajali **igralne urice**, pri katerih bomo spodbujali proces spoznavanja predmetov z igračami ter drugim primernim in specialnim gradivom – knjigami s tipalnimi in zvočnimi učinki ...
- Za predšolske otroke in otroke prvega in drugega triletja bomo izvajali **Pikino bralno značko** v sodelovanju s Knjižnico Velenje.
- Ob začetku sezone ur pravljič bomo organizirali igrano gostujočo razstavo za otroke na temo knjig.
- Z nalepko 'zlata hruška' bomo označevali otroške in mladinske knjige in tako spodbujali izposojanje kakovostnih del.
- Nabavljali bomo kakovostne slikanice, knjige z oznako zlata hruška in tematsko raznolik izbor leposlovnih knjig za starostne stopnje C, M in P.
- Sodelovali bomo v projektu **Rastem s knjigo**, kjer bomo v osrednjo enoto povabili sedmošolce šestih osnovnih šol v Zgornji Savinjski dolini in jih ob tem seznanili z nalogami in delovanjem knjižnice.
- Redno bomo pripravljali **Knjižne uganke meseca**.
- Za odrasle bomo izvedli **22. sezono bralne značke za odrasle** Zgornjesavinjčani s knjigo v roki.
- V **petih krajevnih knjižnicah** bomo izvajali redna mesečna literarna srečanja, t. i. **bralne klube za odrasle v tretjem življenjskem obdobju**.

- Za uporabnike VDC SAŠA iz Mozirja, Velenja in Žalca bomo izvedli **ново 8. sezono Bralne značke Vrba**.
- V lokalnem časopisu bomo objavljali **več stalnih knjižnih rubrik** -»Novosti na knjižnem trgu«, »Najbolj brane knjige«, »Knjiga meseca«, »Mladinska knjiga meseca«, »Družinska knjiga meseca« in s tem naše bralce in potencialne uporabnike obveščali o aktualnem knjižnem dogajanju.
- Organizirali bomo predstavitve knjig, predavanja, potopise, tematske pogovore, razstave.
- Poskrbeli bomo za izbor leposlovnih knjig za odrasle, pri čemer bomo skrbeli za zastopanost različnih žanrov in različnih stopenj zahtevnosti.

Bralna značka za odrasle Zgornjesavinjčani s knjigo v roki, ki jo bomo v letu 2026 izvajali že dvaindvajseto leto, je naš najpomembnejši bralni projekt za odrasle, kamor bomo uvrstili kakovostno izvirno slovensko in prevodno literaturo ter izbrane naslove zagotovili v vseh sedmih krajevnih knjižnicah.

V petih organizacijskih enotah bomo od oktobra do maja izvajali mesečne bralne klube za odrasle, kjer bomo promovirali izvirno slovensko in prevodno literaturo ter uporabnikom zagotavljali omenjeno gradivo. Spomladi ob zaključku sezone bomo člane bralnih klubov popeljali na zaključno strokovno ekskurzijo, povezano s temo knjige.

Uporabnike bomo usmerjali k uporabi medknjižnične izposoje gradiva zlasti na področju strokovne literature in sodelovali z drugimi knjižnicami na celjskem območju, kjer je storitev brezplačna, in s knjižnicami izven območja.

Skrbeli bomo tudi za uporabnike s posebnimi potrebami, ki so prisotni na območju naše knjižnice. Z uporabniki VDC savinjsko-šaleškega območja, ki združuje tri območne enote – Mozirje, Velenje in Žalec, bomo izvajali novo 8. sezono Bralne značke Vrba.

Knjižnico Gornji Grad, ki se nahaja v centru starejših, obiskuje mnogo starejših občanov, katerim bomo nudili brezplačno članarino.

Za slabovidne in slepe bralce bomo nudili zvočne knjige in uporabo bralnih očal z različnimi dioptrijami. V osrednji enoti jim nudimo zbirko knjig z oznako (iz)BEREM LAHKO, kamor je vključeno naslednje gradivo:

izL lahko branje

izL disleksija

IzL večji tisk

IzL brajica

IzL znakovni jezik

iz L zvočne knjige.

V primeru povpraševanja bomo izvajali tudi dostavo gradiva na dom, ki bo namenjena gibalno oviranim osebam (invalidnost, starost, bolezen). Z ustreznim izborom nakupa knjižničnega gradiva bomo v največji meri upoštevali potrebe okolja.

RAZVIJANJE INFORMACIJSKE PISMENOSTI

- Vsakega novega člana bomo individualno učili rabe e-storitev v knjižnici (COBISS+, Moja knjižnica, mCOBISS, e-knjige Biblos, zvočne knjige Audibook, prostodostopne podatkovne zbirke in uporaba paketnika za prevzem naročenega knjižničnega gradiva 24/7).
- V okviru projekta Rastem s knjigo bomo izvajali informacijsko opismenjevanje osnovnošolcev s predstavitvijo in uporabo COBISS/OPAC-a, mCOBISS, Biblos, Audibook in elektronskih podatkovnih baz.
- Po potrebi bomo brezposelnim v knjižnici pomagali do dostopa podatkov o prostih delovnih mestih na spletnih straneh Zavoda za zaposlovanje in pri pisanju prošenj za zaposlitev.

5 NAČRTOVAN OBSEG NAKUPA NOVIH ENOT KNJIŽNIČNEGA GRADIVA

Načrtujemo da bomo v letu 2026 nakupili 2.134 enot knjižničnega (knjižnega in neknjižnega) gradiva, od tega 514 enot iz sredstev Ministrstva za kulturo, 1480 enot iz sredstev občin in 140 enot iz lastnih sredstev. To znaša 0,13 enote na prebivalca našega območja. Povprečno ceno knjige v letošnjem letu načrtujemo 25,92 €.

Iz državnih, občinskih in lastnih sredstev načrtujemo tudi 10% nakup naslovov neknjižnega gradiva. Nabavljali bomo filmsko gradivo in izobraževalne dvd-je, glasbene cd-je, slikovno domoznansko gradivo, didaktične igrače za otroke, družabne igre ...

6 NAČRTOVANO RAZMERJE NAKUPA KNJIŽNIČNEGA GRADIVA GLEDE NA ZVRST

V letu 2026 načrtujemo nakup strokovnega gradiva v deležu 50% in nakup leposlovja v deležu 50%. Izvirno slovensko leposlovje in prevedeno leposlovje bomo za osrednjo enoto nabavljali večinoma v dveh izvodih in po en izvod za ostale enote. Tudi z namenom spodbujanja kakovostnega branja v okviru naše bralne značke za odrasle bomo zagotovili vsaj po en izvod za vsako od sedmih organizacijskih enot (izvirno slovensko leposlovje in prevodna literatura).

Pri nakupu leposlovnega gradiva bomo uporabnikom nudili literarno različne stopnje zahtevnosti, od kakovostnega izvirnega slovenskega in prevedenega leposlovja do razvedrilnega leposlovja. Nabavljali bomo nagrajene knjige in nominacije.

50% nabavljenega gradiva bo strokovnega. Nabavljali bomo temeljna dela posameznega strokovnega področja in skrbeli za pokritost vseh strokovnih področij. Skrbeli bomo, da bodo čim bolj enakomerno in skladno s potrebami uporabnikov zastopana različna znanstvena področja. Izvajali bomo medoddelčno izposojlo med vsemi organizacijskimi enotami.

Domoznansko gradivo

Nabavljali bomo gradivo, ki ga bomo uvrstili v zbirko domoznanskega gradiva. Tovrstno gradivo dokumentira sedanost in preteklost vseh sedmih občin Zgornje Savinjske doline in podpira raziskovalno delo na področju naše doline.

Neknjižno gradivo

Načrtujemo nakup neknjižnega gradiva v višini 10% od celotnega nakupa.

Skrbeli bomo za zastopanost knjižničnega gradiva različnih vrst, oblik in dostopnosti.

Upoštevali bomo tudi interese in želje uporabnikov. Promovirali bomo uporabo elektronskih podatkovnih baz ter nakup zvočnih in e-knjig v slovenskem jeziku.

Podatki o načrtovanem razmerju nakupa gradiva glede na zvrst

Priporočeno	Stroka do 50%	Leposlovje do 50%	Skupaj 100%
Načrtovano	50	50	100

7 NAČRTOVANO RAZMERJE NAKUPA KNJIŽNIČNEGA GRADIVA GLEDE NA VRSTO UPORABNIKOV

V letu 2026 načrtujemo nakup 30% gradiva za predšolske, šolske otroke in mladostnike ter 70% gradiva za odrasle.

Podatki o načrtovanem razmerju nakupa gradiva glede na vrsto uporabnikov

Priporočeno	Mladina 25-30%	Odrasli 70-75%	Skupaj 100%
Načrtovano	30	70	100

8 NAČRTOVAN OBSEG NAKUPA IN ZASTOPANOSTI E-KNJIG V ZBIRKI

Načrtujemo, da bomo v letu 2026 nakupili 500 naslovov e-knjig v slovenskem jeziku (COBISS Ela).

9 NAČRTOVANO ŠTEVILO LICENC ZVOČNIH KNJIG

Načrtujemo, da bomo v letu 2026 nakupili 100 novih licenc zvočnih knjig v slovenskem jeziku v servisu Audibook.

10 POVEZOVANJE Z DELEŽNIKI V OKOLJU ZA IZBOLJŠANJE VSEH ELEMENTOV KNJIŽNIČNEGA SISTEMA; PROMOCIJA KNJIŽNIČNIH ZBIRK

Pri nas sta zelo dobro razviti medoddelčna in medknjižnična izposoja. Pri medoddelčni izposoji čakajo uporabniki na knjigo običajno en dan, saj naši strokovni sodelavci dnevno prehajajo iz ene v drugo enoto in skrbijo tudi za prenos gradiva. Medoddelčna izposoja je brezplačna.

Knjižnica bo tudi v letu 2026 sodelovala v vseh oblikah medknjižnične izposoje. Med knjižnicami v celjski regiji je le-ta brezplačna, če želene knjige na celjskem območju ni, jo za člane pridobimo z medknjižnično izposajo iz drugih slovenskih splošnih knjižnic.

Tudi v prihodnje bomo z dejavnostmi za otroke in odrasle redno skrbeli za promocijo knjižničnega gradiva.

Organizirali bomo literarna srečanja, predavanja, razstave, pogovore z avtorji, ure pravljic,

obiske vrtčevskih in osnovnošolskih skupin v vseh enotah knjižnice, literarne uganke in podobne aktivnosti.

V lokalnem tedniku Savinjske novice bomo redno objavljali pet stalnih knjižnih rubrik o knjižnih novostih.

Vse informacije o kupljenem gradivu in knjižnični zbirki so in bodo tudi v prihodnje dostopne v katalogu vzajemnega bibliografskega sistema.

11 NAČRT NAKUPA AKTUALNEGA KAKOVOSTNEGA KNJIŽNIČNEGA GRADIVA S SREDSTVI MINISTRSTVA ZA KULTURO IN DEJAVNOSTI ZA NJEGOVO PROMOCIJO

Glede na izhodišče Ministrstva za kulturo, da pri državnih sredstvih načrtujemo nakup v vrednosti 1 euro na prebivalca, načrtujemo v letu 2026 16.388,00 EUR državnih sredstev. Za to bomo nakupili 514 enot knjižničnega gradiva. Od tega bo 211 enot kakovostnih leposlovnih knjig za odrasle, 114 enot kakovostnih leposlovnih knjig za otroke in mladino; 116 enot strokovnih knjig za odrasle; 52 izvodov poučnega gradiva za otroke in mladino in 21 enot neknjižnega gradiva na fizičnih nosilcih. Iz državnih sredstev načrtujemo tudi nakup 500 naslovov e-knjig v slovenskem jeziku (Cobiss Ela) in 100 uporabniških licenc zvočnih knjig v slovenskem jeziku.

Knjige	Število izvodov/licenc
-kakovostno leposlovje za odrasle	211
-strokovne knjige za odrasle	116
-kakovostno leposlovje za otroke in mladino	114
-poučno gradivo za otroke in mladino	52
-neknjižno gradivo na fizičnih nosilcih	21
-e-knjige	500
- zvočne knjige	100

Podatki o načrtovanem številu izvodov kakovostnega knjižničnega gradiva, kupljenega s sredstvi Ministrstva za kulturo

Knjige bomo v mreži razporedili sorazmerno glede na celoten nakup knjižničnega gradiva za posamezno organizacijsko enoto, število prebivalcev in odprtost posamezne enote. Največji delež knjig se bo glede na število prebivalcev in obratovalni čas, ki ga glede na Uredbo presegamo, nahajal v osrednji enoti v Mozirju. Vse organizacijske enote bodo tudi v letu 2026 odprte skladno z Uredbo o osnovnih storitvah knjižnic.

Naš kriterij izbora bo usmerjen v prid nabave kakovostnega gradiva za širši krog uporabnikov, z njim želimo z bralnimi projekti dvigniti bralno kulturo naših uporabnikov. Sezname kupljenih knjig s sredstvi ministrstva bomo javno objavljali na naši spletni strani. Te knjige v veliki meri zajamemo v bralne projekte in jih uvrstimo na bralne sezname, ki so namenjeni vsem trem bralnim značkam. Izpostavimo jih na za to posebej namenjenih mestih (novosti v leposlovju in stroki) v knjižnici, zato bomo tovrstno promocijo izvajali tudi v prihodnje. Knjige bomo promovirali v knjižnih rubrikah lokalnega časopisa Savinjske novice, določeno tovrstno gradivo za odrasle pa bomo predstavljali na literarnih večerih v obliki predstavitve knjig. Nagrajene otroške knjige bomo predstavljali na urah pravljic.

November 2025

Direktorica: Petra Širko Poljanšek, prof.